
1 
 

   

ASSOCIAZIONE  

BORGHI AUTENTICI D'ITALIA 

Viale Matteotti n.49 - 43039 Salsomaggiore Terme 

(PR)Tel. 0524 587185 Fax 0524 580034 

C.F. 95108270653 E-mail: 

associazione@borghiautenticiditalia.it  - 

www.borghiautenticiditalia.it/bai   

COMUNE DI MODOLO 

PROVINCIA DI ORISTANO 

Via Roma n. 76, 08019 – Modolo (OR)  

F. e P. I. 00161500913 

Tel. 0785/35666 – Fax. 0785/35378 

www.comune.modolo.or.it 

info@pec.comene.modolo.nu.it 

UNIONE DI COMUNI 

“DELLA PLANARGIA E DEL 

MONTIFERRU OCCIDENTALE” 

Via Azuni angolo Via Ciusa– 08013 Bosa (OR) 

C.F. e P.I.: 01295640914 

Tel. 0785/825110 – Fax 0785/373329 

www.unioneplamo.it 

Prot. N. 1408 

Ordinanza n. 5 del 08.10.2015 

Oggetto: Riordino temporaneo della viabilità sulla SP 35 – 

OPPOSIZIONI LIMITAZIONI PROVVISORIE AL TRAFFICO 

dalla progr. 2 + 600 alla progr. 3 + 000 

 
Il SINDACO 

PREMESSO CHE: 

 a seguito della frana avvenuta il giorno 01.05.2015 sulla S.P. 35 al km 4, in Loc. 
Coroneddu/Pessighette in territorio del Comune di Bosa, si è resa necessaria l’adozione di 
un’Ordinanza Sindacale contingibile ed urgente di chiusura totale al traffico veicolare e pedonale 
del tratto di strada interessato, al fine di preservare l’incolumità pubblica; 

 a seguito della succitata frana e del conseguente divieto totale di transito sulla S.P. 35, al km 4 in 
loc. Pessighette/Coronedu,  sono stati interrotti totalmente i servizi di trasporto pubblico tra 
Modolo  e Bosa nonché il collegamento diretto tra il centro abitato di Modolo, la S.S. 129 Bis per 
Macomer ed il resto del territorio circostante; 

CONSIDERATO che fino alla data del 30 settembre u.s., - al fine di assicurare la prosecuzione del servizio di 

trasporto pubblico in favore della cittadinanza - il Comune si è reso disponibile a garantire assistenza in fase 

di manovra agli autisti dei mezzi ARST per agevolarli nell’inversione di marcia necessaria al fine di effettuare 

l’ingresso e l’uscita dal centro abitato; 

RICHIAMATA la propria nota prot. N. 1294 del 18.09.2015 trasmessa alla Direzione Generale dell’ARST, con 

cui questo Ente ha comunicato l’impossibilità di garantire, oltre la data del  30 settembre, il supporto alle 

fasi di manovra e di svolta all’ingresso del centro abitato; 

PRESO ATTO della nota dell’ARST, datata 28/09/2015 ed acquisita agli atti del Comune in data 30/09/2015 

con  prot. 1347, con cui si comunica la conseguente interruzione del servizio di trasporto pubblico da e per 

Modolo; 

AQUISITA altresì agli atti del Comune la disposizione di servizio adottata dagli uffici ARST in data 30.09.2015 

con cui si dispone che gli autobus di linea, a partire dalla data del 01/10/2015, non debbano più effettuare 

l’ingresso a Modolo; 

mailto:relazioni@borghiautenticiditalia.it
http://www.borghiautenticiditalia.it/


2 
 

RICHIAMATA l’ordinanza del Sindaco N. 03 del 01/10/2015, contingibile ed urgente, atta ad imporre la 

prosecuzione del servizio di collegamento pubblico effettuato dai mezzi di trasporto ARST in favore della 

comunità di Modolo; 

VISTA la nota di riscontro dell’ARST n. 14558 del 02/10/2015 con la quale l’Azienda si dichiara disponibile a 

ripristinare il servizio a favore del Comune di Modolo purché siano garantite le esigenze di sicurezza della 

circolazione stradale nel rispetto della normativa vigente; 

CONSIDERATO che, come concordato in sede di  sopralluogo congiunto effettuato nelle scorse giornate con 
i funzionari dell’ARST, le condizioni sopra richiamate possono essere conseguite con la modifica 
temporanea della segnaletica stradale, tale da assicurare agli autobus di poter svolgere in sicurezza ed in 
conformità al codice della strada le necessarie manovre con diritto di precedenza sugli altri veicoli in 
transito; 
VISTO il Codice della Strada approvato con D. Lgs. 30/04/1992 n° 285 ed il relativo Regolamento di 

Attuazione e di Esecuzione, approvato con D.P.R. 16/12/92, n°495; 

VISTO in particolare l’art. 154, comma 6 del C. d S. su citato in quale recita espressamente “L'inversione del 

senso di marcia è vietata in prossimità o in corrispondenza delle intersezioni, delle curve e dei dossi” ; 

CONSIDERATA la necessità di derogare temporaneamente a predetta disposizione contenuta nel vigente 
Codice della Strada, previa sistemazione di idonea segnaletica orizzontale e verticale al fine di segnalare 
adeguatamente la presenza di autobus in manovra, garantendo così il collegamento dei mezzi di linea in 
arrivo ed in partenza da Modolo; 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale N. 56, adottata in data odierna, con la quale si 

forniscono gli indirizzi al responsabile del servizio tecnico, previa acquisizione del necessario NULLA OSTA 

dell’Ente proprietario della strada interessata dall’intervento, di adozione dei necessari provvedimenti per 

la temporanea modifica della segnaletica stradale lungo un tratto urbano della S.P. 35, come raffigurato 

nell’allegata planimetria, al fine di  ripristinare  il servizio di trasporto pubblico in favore della popolazione 

di Modolo; 

ATTESO che gli interventi da porre in atto, all’interno del perimetro urbano,  consistono nel rifacimento 

della segnaletica orizzontale e verticale, nel posizionamento di rallentatori ottici e di lampeggianti e 

nell’installazione di tutta la cartellonistica necessaria per le segnalazioni previste dal Codice della strada, in 

conformità alle disposizioni ivi contenute oltreché ai Regolamenti, ai Decreti ed alle Direttive Ministeriali e 

Comunitarie in materia vigenti;  

ACQUISITO agli atti di questo Comune, con prot n. 1404 in data odierna, il provvedimento dirigenziale 

adottato dalla Provincia di Oristano di espressione dell’indispensabile NULLA OSTA all’istituzione di 

limitazioni provvisorie nella traversa interna della SP 35 (NU), dalla progressiva 2+600 alla progressiva 

3+000 in Comune di Modolo al fine di dare continuità al servizio di trasporto pubblico a mezzo degli 

autobus di linea ARST; 

RITENUTO opportuno, per motivi di sicurezza della circolazione stradale e di pubblico interesse, provvedere 

ad un riordino provvisorio della viabilità sulla traversa interna al centro abitato della SP 35, nelle more della 

riapertura della stessa al traffico veicolare in direzione di Bosa; 

VISTA la L. R. 21/2005 ed in particolare l’articolo n. 3, primo comma, lett. a) -  b)  ed  h) e l’articolo n. 20; 

VISTO l’art. 1 della l. 12 giugno 1990, n. 146; 

CONSIDERATA la particolare tutela che l’art. 43 della Costituzione Italiana riconosce ai servizi essenziali 

come trasporti ed energia, per la loro valenza sociale, al fine di non arrecare danno ai ceti più deboli e 

sensibili della popolazione;   

VISTI gli articoli 50 e 54 del D. Lgs. 267 del 2000 -  TUOEL che, in casi eccezionali, attribuiscono al Sindaco, 

nella sua qualità di Organo responsabile dell’Amministrazione dell’Ente Locale ed Autorità competente a 

vigilare su tutto quanto possa interessare la sicurezza e l'ordine pubblico nel territorio Comunale, la 

possibilità di adottare provvedimenti contingibili ed urgenti; 



3 
 

Visto il vigente Statuto Comunale di Modolo; 

ESAMINATA la sentenza della Corte Costituzionale 7 aprile 2011, n. 115 relativamente ai presupposti di 
contingibilità ed urgenza dei provvedimenti sindacali di cui all’art. 54 del d. lgs. n. 267 del 2000; 
DATO ATTO che l’adozione della presente ordinanza è determinato da uno stato di necessità contingente e 

che non vi sono alternative; 

 

Alla luce di quanto su esposto, stante la gravità delle circostanze sopraggiunte che impongono al 

sottoscritto di agire senza indugio al fine di affrontare la particolare situazione di necessità, eccezionalità ed 

urgenza, 

ORDINA 

1. la modifica temporanea della segnaletica stradale, tale da assicurare agli autobus di poter svolgere 
in sicurezza ed in deroga al codice della strada le necessarie manovre con diritto di precedenza sugli 
altri veicoli in transito; 

2. l’istituzione di limitazioni provvisorie, nelle more delle riapertura al traffico veicolare della SP 35, da 
applicare alla traversa interna al centro urbano della SP 35 (NU), dalla progressiva 2+600 alla 
progressiva 3+000 in Comune di Modolo, previa sistemazione di idonea segnaletica orizzontale e 
verticale al fine di segnalare adeguatamente la presenza di autobus in manovra, garantendo così il 
collegamento dei mezzi di linea in arrivo ed in partenza da Modolo; 

3. il rifacimento della segnaletica orizzontale e verticale, il posizionamento di rallentatori ottici e di 
lampeggianti e l’installazione di tutta la cartellonistica necessaria per le segnalazioni previste dal 
Codice della strada, in conformità alle disposizioni ivi contenute oltreché ai Regolamenti, ai Decreti 
ed alle Direttive Ministeriali e Comunitarie in materia vigenti; 

4. la conferma della vigenza di tutte le precedenti ordinanze che siano compatibili con la presente.  
 

DISPONE 
 

 la presente ordinanza, che ha effetto immediato e che entra in vigore con l’installazione 
dell’apposita segnaletica stradale regolarmente omologata, dovrà essere immediatamente 
pubblicata all’Albo Comunale e trasmessa a mezzo PEC alla Provincia di Oristano, all’UTG-Prefettura 
di Nuoro, al Commissariato di Polizia di Macomer, alla Polizia Stradale di Macomer, alla Stazione dei 
Carbinieri di Bosa, al Presidente della Regione Autonoma delle Sardegna, all’Assessore Regionale ai 
Trasporti, alla Direzione Generale della ARST, alla sede territoriale automobilistica ARST di Oristano; 

 la cartellonistica stradale utilizzata dovrà essere conforme alle disposizioni contenute nel Codice 
della Strada e dovrà riportare sul retro gli estremi della presente ordinanza Sindacale;  

 alle Forze dell’Ordine è attribuito il compito di vigilare sulla corretta esecuzione della presente 
Ordinanza; 

 avverso alla presente ordinanza è ammesso ricorso entro 60 giorni al Ministro delle Infrastrutture e 
dei Trasporti ai sensi dell’art.37, comma 3, del Codice della Strada e con le modalità di cui all’art.74 
del D.P.R. 16/12/1992 n.495 ovvero al Tribunale Amministrativo Regionale secondo quanto previsto 
dal c.p.a. o, ancora entro 120 giorni al Presidente della Repubblica nei modi e nei termini previsti 
dal predetto c.p.a..  
 

IL SINDACO  

Omar Aly Kamel Hassan 

 

 



4 
 

Diritto di accesso e di informazione dei cittadini previsto dalla Legge 7 Agosto 1990, n.241.  

Autorità emanante: Sindaco del Comune di MODOLO;  

Ufficio presso il quale è possibile prendere visione degli atti: Ufficio Amministrativo , via Roma n. 

76, tel. 078535666  

Responsabile del procedimento amministrativo: Ai sensi dell'articolo 8 della legge 7 Agosto 1990, 

n.241, si comunica che responsabile del procedimento è il Responsabile dell'Ufficio Ammnistrativo 

– Finanziario – Socioassistenziale sig. Omar Aly Kamel Hassan 

Autorità cui è possibile ricorrere contro il presente provvedimento: A norma dell'articolo 3, 

comma 4, della legge 7 Agosto 1990, n.241, si comunica che avverso il presente provvedimento: 

- in applicazione della legge 6 Dicembre 1971, n.1034, potrà essere proposto ricorso, per 

incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla notifica, al 

Tribunale Amministrativo Regionale competente;  

- in applicazione del D.P.R. 24 Novembre 1971, n.1199, potrà essere proposto ricorso straordinario 

al Capo dello Stato, per motivi di legittimità, entro 120 giorni dalla notifica.  

_________________________________________ 

RELATA DI PUBBLICAZIONE  

Il sottoscritto sig. ra Piras Francesca Pasqualina, messo di notificazione del Comune di Modolo 

dichiara di aver affisso all’Albo del Comune, copia della presente Ordinanza dal 08/10/2015 al 

23/10/20015  

Luogo e data, 08.10.2015 

 

 


